АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОМСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа №2 г. Томска

ПРИКАЗ

01.09.2023.                                                                                                                            №155-о

Об организации методической
работы в 2023-2024  учебном году

В целях научно-методического обеспечения содержания образования, организации методической
работы в школе на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», протокола педагогического совета от 30.09.2023г.  № 14

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить следующую структуру методической службы школы:
 Методический совет
 Методические объединения

2. Назначить руководителем методической службы зам.директора по УМР Тихонович М.Е.
3. Руководителю методической службы Тихонович М.Е.:
4. Определить методическую тему на 2023-2024 учебный год «Функциональная грамотность

как ключевой приоритет формирования качества образования на основе ФГОС»
5. Утвердить план методической работы на 2023-2024 учебный год (Приложение 1)
6. Утвердить состав методическогосовета на 2023-2024 учебный год в составе:
Председатель методического совета
Тихонович М.Е., зам по УМР
Члены методическогосовета:
Антошкина О.О, директор
Шмонина Н.В., зам по УР
Шишкина М.А, зам по УР
Имамова Л.Б. зам по ВР, руководитель МО классных руководителей
Енина Л.А., руководитель МО учителей естественно-математической направленности
Валеева М.А., руководитель МО учителей спортивной и художественно-эстетической
направленности
Жабкина Т.В., руководитель МО, учителей гуманитарных предметов
Степанова Н.С., руководитель ППС.

7. Утвердить состав школьных методических объединений на 2023-2024  учебный год
(Приложение №2)

7.1. Назначить руководителями методических объединений:
Имамову Л.Б. зам по ВР, руководителем МО классных руководителей;
Тихонович М.Е, учителя начальных классов, руководителем МО учителей начальных классов;
Енину Л.А., учителя географии, руководителем МО учителей естественно-математической
направленности;
Валееву М.А., учителя музыки, руководитель МО учителей спортивной и художественно-
эстетической направленности;
Жабкину Т.В., учителя истории и обществознания, руководителем МО, учителей
гуманитарных предметов
Степанову Н.С., педагога-психолога, руководителем  ППС.

7.2. Председателям методических объединений:
 составить планы работы на 2023-2024  учебный год согласно установленной формы и

представить их на согласование руководителю методической службы до 30.09.2023г.;
 обеспечить отбор содержания образования по предметам согласно ФОП;

 обеспечить освоение учителями МО современных продуктивных образовательных
технологий и методик;

 осуществлять педагогический мониторинг качества обученности учащихся по предметам
МО, обратив особое внимание на организацию работы учителей со
слабомотивированными учащимися и учащимися с ОВЗ

 организовать деятельность учителейпо работе с одаренными детьми;
 обеспечить выявление, изучение и обобщение актуального педагогического опыта

учителей МО;

8. Членам методического совета школы и членам школьных методических объединений в
своей работе руководствоваться Положением о методическом совете школы (утв.
приказом №180-о от 01.09.2022г. ), Положением о школьном методическом объединении
школы (утв. приказом №180-о от 01.09.2022г.),

9. Утвердить график проведения предметных декад:
МО сроки
МО учителей гуманитарных предметов

март

МО учителей естественно-математической
направленности

апрель

МО учителей спортивной и художественно-эстетической
направленности

февраль

Психолого-педагогическая служба

ноябрь

МО учителей начальных классов

В течение года по
отдельному плану

9.1. Возложить ответственность за проведение предметных декад на руководителей МО
9.2. Руководителям МО предоставить план проведения предметной декады до 01.10.2023г.
9.3. Отчет о проведении предметных декад руководители МО должны предоставить
зам.директора по УМР Тихонович М.Е. не позднее пяти рабочих дней после завершения декады.

10. Утвердить школьный инновационный проект на 2023-2024  учебный год «Формирование
предпринимательской компетентности детей и молодежи Томской области на 2021-2025
годы»

10.1. Назначить  руководителем проекта учителя обществознания ЖабкинуТатьяну Васильевну;

10.2. Руководителю школьного инновационного проекта Жабкиной Т.В.:

 сформировать проектную группудо 26.09.2023г.;
 провести установочное заседание в период до 29.09.2023г.;
 создать страницу проекта на школьном сайте и своевременно вносить информацию о

реализации проекта;
 составить планы работы на 2023-2024 учебный год и представить их на согласование

руководителю методической службы до 01.10.2023г.

11. Создать проблемно-творческую группу по разработке программы развития школы на 2024-
2028 годы в составе:

Антошкина О.О, директор
Тихонович М.Е., зам по УМР
Шмонина Н.В., зам по УР
Шишкина М.А, зам по УР
Имамова Л.Б. зам по ВР, руководитель МО классных руководителей
Енина Л.А., руководитель МО учителей естественно-математической направленности
Валеева М.А., руководитель МО учителей спортивной и художественно-эстетической
направленности
Жабкина Т.В., руководитель МО, учителей гуманитарных предметов

Степанова Н.С., руководитель ППС
Никуленко Н.М., учитель начальных классов
Астафьева Е.А., учитель русского языка и литературы
Гришаева Т.А., учитель русского языка и литературы

11.1. Назначить руководителем ПТГ зам.директора по УМР Тихонович М.Е.

11.2. Руководителю ПТГ:

 Провести установочное заседание ПТГ 10.10.2023г.;
 Составить план работы ПТГ на 2023-2024 учебный год и представить на согласование

руководителю методической службы до 10.10.2023г.
12. Заместителю директора по УР Шишкиной М.А.:

 разработать перспективный план курсовой подготовки педагогических и руководящих
кадров школы до 30.09.2023г.;

 систематически вести мониторинг прохождения курсов педагогическими и
руководящими кадрами с внесением соответствующих изменений в перспективный план
подготовки.

 Составить список учителей для прохождения аттестации в 2023-2024 учебном году.

13. В рамках повышения профессиональной компетентности учителей организовать в 2023-
2024 учебном году методические семинары:

дата тема ответственные
11.09.2023 Самоуправление. Летопись класса Имамова Л.Б.
25.09.2023 «Организация исследовательской деятельности обучающихся

в условиях реализации ФГОС и обновленного ФГОС»
Тихонович М.Е.

09.10.2023 Реализация федеральной образовательной программы в
условиях внедрения обновленного ФГОС ООО, ФГОС СОО

Шмонина Н.В.

Шишкина М.А.
26.10.2023 Формирование эффективных стратегий поведения у детей в

ситуации адаптации к новым социальным ситуациям, в
школьных и семейных конфликтах. Единая стратегия
педагогов с детьми совершившими проступок.

Степанова Н.С.

06.11.2023 Цифровые образовательные ресурсы как эффективное
средство  контроля образовательных результатов

Шмонина Н.В.

Шишкина М.А.
20.11.2023 Современный урок. Позиция педагога и ученика в

современном образовании

Тихонович М.Е.

04.12.2023 Организации внеурочной деятельности, анализ деятельности и
классификация результатов

Имамова Л.Б.

18.12.2023 Помочь ребенку учиться. Психолого-педагогическое
сопровождение низкомотивированных учеников и детейс ОВЗ

Степанова Н.С.

22.01.2024 Функциональная грамотность учителя- основа развития
функциональной грамотности учащихся»

Тихонович М.Е.

05.02.2024 Работа с родителями. Интерактивная игра Имамова Л.Б.
19.02.2024 Школапередовогоопытанаставников» Тихонович М.Е.,

педагоги-
наставники

04.03.2024 Особенности подготовки и проведения ВПР, анализ как
средство повышения качества образования по предмету

Шмонина Н.В.

Шишкина М.А.
18.03.2024 Зрительскаяконференция.  Имамова Л.Б.

01.04.2024 Педагогическое выгорание. Берегу себя и других Степанова Н.С.
12.04.2024 Городской методический практико-ориентированный семинар

«Эффективные формы проведения внеклассных мероприятий,
направленных на формирование читательской грамотности в
условиях обновленного ФГОС»

Тихонович М.Е.

29.04.2024 Способы по предупреждению и преодолению неуспеваемости
учащихся

Шмонина Н.В.

Шишкина М.А.

14. Провести фестиваль методических и творческих разработок в период с 25.09.2013г. по 05.10

2023г.

14.1. Сформировать жюри Фестиваля в составе:

Антошкина О.О., директор
Тихонович М.Е., зам.директора по УМР
Еговкина Л.Н., председатель ПК
Имамова Л.Б., зам.директора  по ВР

15. Провести 01.03.2024г. для учащихся 1-11 классов День науки,

15.1. Сформировать ПТГ по подготовке  и проведению Дня науки:

Тихонович М.Е., зам.директора по УМР
Шишкина М.А., зам.директора по УР
Имамова Л.Б., зам.директора по ВР
Жабкина Т.В., руководитель МО гуманитарных предметов
Череватая К.В., учитель предмета индивидуальный проект

15.2. Руководителям МО провести разъяснительную работу с членами МО по подготовке и
проведению Дня науки.

15.3. Руководителям МО сформировать состав жюри научно-практической конференции из числа
педагогических работников, обучающихся старших классов – победителей региональных научно-
практических конференций и родителей.

15.4.  Учителям-предметникам обеспечить 100% участие обучающихся в мероприятиях Дня науки

16. Провести 30.04.2024г. День открытых дверей

16.1. Сформировать ПТГ по подготовке  и проведению Дня открытых дверей:

Тихонович М.Е., зам.директора по УМР
Шишкина М.А., зам.директора по УР
Имамова Л.Б., зам.директора по ВР
Шмонина Н.В., ам.диектора по УР
Енина Л.А., руководитель МО учителей естественно-математической направленности
Валеева М.А., руководитель МО учителей спортивной и художественно-эстетической
направленности
Жабкина Т.В., руководитель МО, учителей гуманитарных предметов
Степанова Н.С., руководитель ППС

17. Руководителям МО представить анализ работы МО зам.директора по УМР Тихонович М.Е.
17.07.20244г.

18. МО представляют творческий отчет о работе МО за 2022-2023 учебный год на
педагогическом совете в августе 2024 года.

19. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                         О.О.Антошкина

С приказом ознакомлены:

Приложение 2.

МО учителей начальных классов
Тихонович Марина Евгеньевна – руководитель МО
Никуленко Наталия Михайловна
Ванюхина Татьяна Ивановна
Еремеева Ульяна Андреевна
Новикова ХанватСибагатовна
Чмыхало Татьяна Юрьевна
Турбина Валерия Валентиновна
Шибрина Галина Николаевна
Савина Ирина Валерьевна

МО учителей гуманитарных предметов
Жабкина Татьяна Васильевна – руководитель МО
Астафьева Екатерина Анатольевна
Гришаева Татьяна Андреевна
Еговкина Лидия Николаевна
Ильичева Светлана Алексеевна
Искрина Татьяна Николаевна
ЛазарусКамила Рашидовна
Оганисян Милена Арменаковна
Хатамова Лилия Каримовна
Исупова Руслана Валентновна
Имамова Людмила Борисовна

МО учителей естественно-математической направленности
Енина Людмила Александровна – руководитель МО
Шишкина Мария Анатольевна
Антошкина Оксана Олеговна
Замятина Лариса Александровна
Шмонина Наталья Васильевна
Ленхардт Светлана Михайловна
Гусева Екатерина Викторовна
Гусева Елена Валерьевна
Егорова Елена Сергеевна

МО учителей спортивной и художественно-эстетической направленности
Валеева Марина Анатольевна – руководитель МО
Нестерова Марина Николаевна
Череватая Кристина Владимировна
Дровалев Олег Анатольевич
Белендер Артем Иосифович
Некрасов Вячеслав Викторович
Матюхов Николай  Петрович

Психолого-педагогическая служба
Степанова Наталья Станиславовна – руководитель ППС
Котова Наталья Николаевна
Маар Галина Сергеевна
Янушкевич Лилия Рустамовна

МО классных руководителей
Имамова Людмила Борисовна – руководитель МО

класс Ф.И.О. классного руководителя

1А Чмыхало Татьяна Юрьевна

1Б Турбина Валерия Валентиновна

2А Никуленко Наталия Михайловна

2Б Ванюхина Татьяна Ивановна

3А Тихонович Марина Евгеньевна

3Б Еремеева Ульяна Андреевна

4А Новикова Галина Сергеевна

4Б Мархель Маргарита Максимовна

5А Николаева Руслана Валентиновна

5Б Валеева Марина Анатолевна

6А Астафьева Екатерина Анатольевна

6Б Жабкина Татьяна Васильевна

7А Енина Людмила Александровна

7Б Гришаева Татьяна Андреевна

8А Имамова Людмила Борисовна

8Б Белендер Артем Иосифович

9А Котова Надажда Николаевна

9Б Янушкевич Лилия Рустамовна

10 Шмонина Наталья Васильевна

11 Череватая Кристина Владимировна

	Закладки Word
	_GoBack

		2023-10-08T16:18:13+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Г. ТОМСКА
	Я являюсь автором этого документа